道县人民政府办公室

关于印发《道县基本养老服务清单》的

通　　 知

各乡镇人民政府、街道办事处，县直各单位，省市驻道各单位：
《道县基本养老服务清单》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                             道县人民政府办公室

                   2023年12月14日

道县基本养老服务清单

	服务

对象
	服务项目
	服务内容
	服务类型
	服务标准
	具体（支付）

责任单位
	牵头县直单位

	达到

待遇

享受

年龄

的老

年人
	1
	职工基本养老保险
	为符合条件的参保老年人按时足额发放基本养老金
	物质帮助
	执行《国务院关于完善企业职工基本养老保

险制度的决定》《国务院关于机关事业单位工作人员养老保险制度改革的决定》等规定。
	县人社局、县财政局
	县人社局

县财政局

	2
	城乡居民基本养老保险
	为符合条件的参保老年人发放基础养老金和个人账户养老金，并按规定调整
	物质帮助
	执行《国务院关于建立统一的城乡居民基本

 养老保险制度的意见》等规定。
	个人缴费、集体补助、

政府补贴
	县人社局

县财政局

	3
	老年人健康管理服务
	基层医疗卫生机构，为符合条件的老年人提供健康管理服务
	关爱服务

健康服务

照护服务
	按照《基本卫生公共服务规范（第三版）》

及相应技术方案等规定。基层医疗卫生机构

为符合标准的老年人，每年提供1次健康管

理服务，包括生活方式和健康状况评估、体

格检查、辅助检查和健康指导，每年提供1

次中医药健康管理服务，包括中医体质辨识

和中医药保健指导。
	县卫健局、县民政局
	县卫健局

县民政局

	4
	就医便利服务
	所有医疗机构为老年人提供挂号、就医等方面的便利服务
	关爱服务

就医服务
	执行《国家卫生健康委办公厅关于实施进一

步便利老年人就医举措的通知》等规定。
	县卫健局
	县卫健局

	5
	居家上门服务
	为符合当地规定的低收入家庭中的高龄、失能（失智）、计划生育特殊家庭老年人提供居家上门服务
	照护服务
	通过政府购买服务的方式引入第三方专业服务组织，提供助餐、助洁、助浴、助医、助行居家上门服务。
	县民政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

	6
	社区日间照料
	为老年人提供安全可靠、环境适宜、相对固定的室内外活动场所
	关爱服务

优待服务
	为达到待遇享受年龄的老年人提供安全可靠、环境适宜、相对固定的室内外活动场所
	县民政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

	服务

对象
	服务项目
	服务内容
	服务类型
	服务标准
	具体（支付）

责任单位
	牵头县直单位

	65周岁以上老年人
	7
	老年人能力综合评估
	为有需求的老年人提供能力综合评估
	照护服务
	为有需求的老年人提供能力综合评估，可与基本公共卫生服务结合，做好老年人能力综合评估与健康状况评估的衔接。
	县民政局、县卫健局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

 县卫健局

	80周岁及以上老年人
	8
	高龄津贴
	为本地户籍80-99周岁老 年人发放高龄津贴
	物质帮助
	80-89周岁老年人补贴标准每月不低于50元，

90-99周岁老年人补贴标准每月不低于100元。
	县财政局、县民政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县财政局

县民政局

	9
	百岁老年人长寿保健补贴
	为本地户籍100周岁及以 上老年人发放百岁老人长寿保健补贴
	物质帮助
	补贴标准每月不低于400元。
	县财政局、县民政局
	县财政局

县民政局

	经济困难

的老年人
	10
	基本养老服务补贴
	为经济困难的老年人提供养老服务补贴
	物质帮助
	农村65周岁及以上的特困老年人和农村低保家庭中65周岁及以上的完全失能或部分失能老年人按不低于30元/人•月的标准发放。入住养老机构的老年人，补贴支付给相应机构；居家的老年人，可通过政府购买第三方服务的方式提供上门服务。
	县民政局、县财政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

县财政局

	11
	居家适老化改造
	为符合条件的经济困难老年人提供居家适老化改造服务
	物质帮助

照护服务
	以自愿申请为原则，通过政府补贴等方式，为分散供养特困老年人家庭以及低保对象中的高龄、失能、重度残疾的老年人家庭，通过政府补贴等方式，为经济困难的老年人提供居家适老化改造服务。
	县民政局、县财政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

县财政局

	经认定生活 不能自理的 老年人
	12
	护理补贴
	为经认定生活不能自理的经济困难的老年人提供护理补贴
	物质帮助
	为无劳动能力、无生活来源、无法定赡养扶养义务人或者其法定义务人无履行义务能力的60周岁及以上特困老年人，提供护理补贴。
	县民政局、县财政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

	13
	家庭养老支持服务
	符合条件的失能老年人家庭成员参加照护培训等相关职业技能培训的，按规定给予职业培训补贴
	照护服务
	组织符合条件的失能老年人家庭成员每年参加不少于1次养老护理技能培训照护培训等相关职业技能培训，向家庭成员普及照料失能、失智老年人的护理知识和技能，并按规定给予职业培训补贴。
	县人社局、县民政局

县财政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县人社局

县民政局

	服务

对象
	服务项目
	服务内容
	服务类型
	服务标准
	具体（支付）

责任单位
	牵头县直单位

	特困老年 人（无劳动 能力、无生 活来源、无 法定赡养 扶养义务 人或者其 法定义务 人无履行 义务能力 的60周岁 及以上特 困老年人）
	14
	分散供养
	提供基本生活条件、疾病治疗、办理丧葬事宜等，对生活不能自理的给予照料
	照护服务

物质帮助
	特困人员基本生活标准按照不低于当地最低生活保障标准的1.3倍确定。
	县民政局、县财政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

	15
	集中供养
	就近安排到相应的供养服务机构，提供基本生活条件、疾病治疗、办理丧葬事宜等，对生活不能自理的给予照料
	照护服务

物质帮助
	特困人员基本生活标准按照不低于当地最低生活保障标准的1.3倍确定。
	县民政局、县财政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

	16
	发放照料护理费
	对纳入特困人员救助供养的老年人给予照料
	物质帮助
	城乡特困人员照料护理标准分为全自理、半护理、全护理3档，原则上全自理、半护理、全护理特困人员照料护理费用分别不得低于当地上年度最低工资标准的十分之一、六分之一、三分之一。
	县民政局、县财政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

	17
	发放丧葬费
	特困老年人死亡后的丧葬事宜
	物质帮助
	按不超过当地特困人员一年的基本生活标准发放丧葬费。
	县民政局、县财政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

	纳入最低 生活保障 范围的老 年人
	18
	最低社会保障
	对获得最低生活保证金后生活仍有困难的老年人，采取发放临时救助等必要措施给予生活保障
	物质帮助
	按照《社会救助暂行办法》等规定，由各县乡镇政府、街道办事处相关部门统一管理后进行核定，对获得最低生活保证金后生活仍有困难的老年人，采取发放临时救助等必要措施给予生活保障。
	县民政局、县财政局

各乡镇人民政府、

街道办事处
	县民政局

	特殊困难 老年人
	19
	探访服务
	通过电话、上门探访等形式开展探访服务
	关爱服务
	对居家的空巢、独居、留守、失能（失智）、计划生育特殊家庭等特殊困难老年人，通过政府购买服务等方式，由驻站社工或乡镇街道工作人员对符合条件的老年人家庭开展居家探访与帮扶服务，包括但不限于提供每月不少于1次上门巡访、1次电话问询。
	县民政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

	服务对象
	服务项目
	服务内容
	服务类型
	服务标准
	具体（支付）

责任单位
	牵头县直单位

	对国家和

社会作出

特殊贡献

的老年人
	20
	集中供养
	为老年烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属和进入老年的残疾军人、复员军人、退伍军人，无法定赡养扶养人或者其法定义务人无赡养扶养能力且享受国家定期抚恤补助待遇的老年优抚对象，提供集中供养、医疗等保障
	照护服务

优待服务
	执行《军人抚恤优待条例》《光荣院管理办法》等规定。
	县退役军人事务局、县财政局、县民政局
	县退役军人事务局

	计划生育特

殊困难家庭

老年人
	21
	优先享受机构养老
	同等条件下优先入住政府投资兴办的养老机构
	照护服务
	经济困难的空巢、独居、失能（失智）、残疾、高龄以及计划生育特殊家庭老年人，同等条件下优先入住政府投资兴办的养老机构。
	县民政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

	22
	计划生育特别扶助金
	60周岁及以上独生子女死亡、残疾的特别扶助对象
	物质帮助
	60周岁及以上独生子女死亡的老年人，按705元/人•月标准发放特别扶助金；60周岁及以上独生子女残疾的老年人，按550元/人•月标准发放特别扶助金。
	县财政局、县残联、

县卫健局
	县残联

县卫健局

	经认定符合

条件的残疾

老年人
	23
	困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴
	为最低生活保障家庭中的残疾老年人提供生活补贴，为残疾等级被评定为一级、二级的重度残疾老年人提供护理补贴
	物质帮助
	为残疾老年人提供生活补贴，为重度残疾老年人提供护理补贴，两项补贴均按80元/人•月标准发放。
	县民政局、县残联、县财政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县民政局

	生活无着

的流浪、乞
讨老年人
	24
	社会救助
	依照有关规定给予救助帮扶
	物质帮助
	为滞留3个月以上的无户口流浪乞讨老年人办理户口登记，为走失、务工不着、家庭暴力受害人等离家在外的临时遇困老年人提供救助帮扶。
	县公安局、县民政局、各乡镇人民政府、街道办事处
	县公安局

县民政局